ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ QUY NHƠN

Số: 2445/UBND-NC

V/v triển khai thực hiện

các quy định của Nghị định số

63/2024/NĐ-CP và Thông tư số

04/2024/TT-BTP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quy Nhơn, ngày 25 tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị thành phố;

- Ủy ban nhân dân phường, xã.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Sở Tư pháp tỉnh Bình Định tại Công văn số

956/STP-HC&BTTP ngày 21/6/2024 của Sở Tư pháp tỉnh Bình Định về việc triển

khai thực hiện các quy định của Nghị định số 63/2024/NĐ-CP và Thông tư số

04/2024/TT-BTP (được photo kèm theo).

 Chủ tịch UBND thành phố có ý kiến như sau:

1. Giao Văn phòng HĐND&UBND thành phố phối hợp với Trung tâm phục

vụ hành chính công, VNPT Bình Định và cơ quan liên quan điều chỉnh Hệ thống

thông tin giải quyết thủ tục hành chính để kết nối với Phần mềm dịch vụ công liên

thông, Hệ thống thông tin đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử dùng chung của Bộ Tư

pháp theo quy định tại Nghị định số 63/2024/NĐ-CP và Công văn số 3335/BTP-

HTQTCT ngày 18/6/2024 của Bộ Tư pháp (có Công văn số 3335/BTP-HTQTCT

ngày 18/6/2024 của Bộ Tư pháp kèm theo); công khai thủ tục hành chính được sửa

đổi, bổ sung trong lĩnh vực hộ tịch, quốc tịch để tạo thuận lợi cho người dân và cơ

quan giải quyết yêu cầu đăng ký hộ tịch trong việc tiếp nhận, giải quyết yêu cầu

đăng ký hộ tịch.

2. Giao Phòng Tư pháp thành phố, các phòng, ban liên quan và UBND

phường, xã tổ chức quán triệt Nghị định số 63/2024/NĐ-CP và Thông tư số

04/2024/TT-BTP đến công chức làm công tác hộ tịch, trong đó tập trung lưu ý một

số nội dung:

- Tổ chức triển khai quán triệt thực hiện việc liên thông 02 nhóm thủ tục hành

chính: Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới

6 tuổi; đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, giải quyết mai táng phí, tử tuất theo

đúng quy định tại Nghị định số 63/2024/NĐ-CP.

- Khi tiếp nhận hồ sơ đăng ký hộ tịch, người tiếp nhận hồ sơ thực hiện khai

thác thông tin của người yêu cầu đăng ký hộ tịch thông qua kết nối giữa Hệ thống

thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp tỉnh với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân

cư theo quy định pháp luật, nếu người yêu cầu đã cung cấp họ, chữ đệm, tên; ngày,

tháng, năm sinh; số định danh cá nhân/căn cước công dân/thẻ căn cước/chứng

minh nhân dân. Trường hợp các thông tin cần khai thác không có trong Cơ sở dữ

liệu quốc gia về dân cư thì đề nghị người yêu cầu kê khai đầy đủ.

2

- Niêm yết, công khai thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh

vực hộ tịch để tạo thuận lợi cho người dân và cơ quan giải quyết yêu cầu đăng ký

hộ tịch trong việc tiếp nhận, giải quyết yêu cầu đăng ký hộ tịch.

- Kể từ ngày 06/6/2024, Phòng Tư pháp thành phố, UBND phường, xã hướng

dẫn người dân có yêu cầu đăng ký hộ tịch, sử dụng mẫu Tờ khai đăng ký hộ tịch

ban hành kèm theo Thông tư số 04/2024/TT-BTP. Trường hợp hồ sơ đăng ký hộ

tịch, được tiếp nhận trước ngày 06/6/2024 mà chưa giải quyết xong thì tiếp tục

thực hiện theo quy định của Thông tư số 04/2020/TT-BTP.

Yêu cầu các phòng, ban, đơn vị thành phố và UBND các phường xã có liên

quan phối hợp triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó

khăn, vướng mắc thì báo cáo về UBND thành phố (thông qua Phòng Tư pháp

thành phố) để được hướng dẫn kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND thành phố;

- VP (LĐ+C15);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Nguyễn Phương Nam

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Quyen-dan-su/Thong-tu-04-2020-TT-BTP-huong-dan-Luat-ho-tich-va-Nghi-dinh-123-2015-ND-CP-ve-ho-tich-446237.aspx

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-25T15:26:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Đặng Thành Phong<phongdt-tranquangdieu@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-26T13:33:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Đỗ Điện Sáng<sangdd@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-26T13:41:49+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trần Việt Quang<quangtv@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-06-26T16:06:16+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Phương Nam<namnp@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-06-26T16:15:10+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân thành phố Quy Nhơn<ubndtpquynhon@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!